
 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

Tisková zpráva                                                                                                                    Praha, 11. září 2013 

 
Řešením agendových informačních systémů  

pro výplatu nepojistných dávek se dnes zabývala vláda 
 

Ministr práce a sociálních věcí František Koníček dnes předložil vládě návrh řešení 

agendových informačních systémů (AIS) pro výplatu nepojistných dávek a dávek 

z oblasti státní politiky zaměstnanosti. Materiál - zjednodušeně řečeno - počítá se 

souběhem stávajících systémů pro výplatu nepojistných dávek do roku 2015, 

přičemž od roku 2016 se počítá s novým IT řešením, které vzejde z otevřeného 

zadávacího řízení. Vláda by měla v projednávání návrhu pokračovat na nejbližším 

jednání. Mezitím má MPSV ve spolupráci s Legislativní radou vlády pracovat na 

zpřesnění doporučení a úkolů, které z předloženého řešení vyplývají.   

 

František Koníček návrh předložil pro případ, kdy nabude právní moci rozhodnutí Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Ten letos 14. srpna znovu zakázal, a to 

bezodkladně, plnění dodatků č. 5 a 6 smlouvy, na základě které se od počátku roku 2012 

vyplácí většina nepojistných dávek. Pokud by nebylo dostatečně rychle přijato přechodné 

řešení, mohlo by dojít k ohrožení výplaty nepojistných dávek, což nelze s ohledem na lidi, 

kteří jsou na nejrůznějších sociálních dávkách existenčně závislí, připustit.                     

„Z důkladných právních analýz aktuální situace a z řady intenzivních jednání 

vyplynulo, že jedinou schůdnou cestou je po nezbytnou dobu souběžně 

provozovat systémy pro výplatu nepojistných dávek od stávajících dodavatelů, 

tedy od společností OKsystem a Vítkovice IT Solutions, dále zajistit podpůrný 

systém od společnosti Gordic, a souběžně s tím připravit nové IT řešení, které by 

mělo být realisticky k dispozici od roku 2016,“ říká ministr práce a sociálních věcí 

František Koníček. 

 

Materiál počítá s tím, že dodavatel nového řešení od roku 2016 bude transparentně 

vysoutěžen v otevřeném zadávacím řízení. Nové řešení systémů přitom bude třeba 

pečlivě připravit, dostatečně otestovat, zajistit potřebnou kompatibilitu a další návaznosti, 

včetně například velmi důležitých statistických výstupů. Vše pak bude možné spustit 

v okamžiku, kdy budou pro práci s aplikacemi důkladně zaškoleni všichni uživatelé. Nelze 

si totiž dovolit opakovat rychlé spuštění nových aplikací pro výplatu nepojistných dávek 

bez potřebné přípravy, jako v minulosti, které přineslo řadu chyb, zpomalení výplat a pro 

pracovníky Úřadu práce ČR mimo jiné znamenalo mnoho hodin přesčasů. 

 

Předpokládané vícenáklady MPSV na souběžný provoz do roku 2015 by byly 

783 milionů Kč, o tyto peníze by bylo třeba navýšit rozpočet ministerstva. Už dnes je 

bohužel zřejmé – na základě probíhající revize projektů financovaných z Evropské unie, 

které realizuje samo MPSV - že ani dosavadní náklady související s AIS nebude možné 

hradit z peněz z EU. Projekt Zajištění pilotního provozu prostředí centralizované datové 

infrastruktury pro provoz agendových aplikací, pilotní provoz na podporu zaměstnanosti a 

zaškolení uživatelů pro jejich efektivní využívání - CEDAIN, z kterého vše mělo být 

financováno, byl zejména s ohledem na výše uvedené rozhodnutí ÚOHS a související 

rizika neuznatelnosti výdajů z pohledu EU k 31. srpnu letošního roku předčasně ukončen.  

 

Ministr František Koníček přitom dodává, že se zvažovalo i zajištění výplaty dávek všech 

nepojistných dávek pomocí aplikací od společnosti OKsystem. Data v těchto aplikacích 

se však od roku 2011, kdy se výplata zajišťuje jiným způsobem, neaktualizovala a nový 

http://www.mpsv.cz/


 

Mgr. Štěpánka Filipová, tisková mluvčí, tel.: 221 922 359, e-mail: stepanka.filipova@mpsv.cz 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2, www.mpsv.cz 

 

dodavatel, který disponuje potřebnými daty, má v souvislosti s novými aplikacemi 

uzavřené nevypověditelné smlouvy do roku 2015. 

 

Výše popsané řešení má v maximální možné míře - při dodržení zásad hospodárného, 

efektivního a účelného vynakládaní finančních prostředků státního rozpočtu – zajistit 

stabilizaci výplaty nepojistných sociálních dávek a dávek z oblasti státní politiky 

zaměstnanosti v resortu. A to pro případ, kdy dříve uvedené rozhodnutí Antimonopolního 

úřadu nabude právní moci a vykonatelnosti.  

 

Štěpánka Filipová 

tisková mluvčí  

http://www.mpsv.cz/

